
3. Teucrium L. —ožanka *)

TeucriumLINNAEUSsp. R. 562, 1753.- syn.: ChamaedrysMII-L. Gard.Dict. Abr., cd. 4, 1754.- Polium MII-L. Gard.
DicL Abr., ed. 4, 1754. - Scordium MILL. Gard. Dict. Abr., ed. 4, 1754. - Scorodonia HILL Brit. Herb. 372, 1756. - Botrys
FouRR.Ann. Soc. Linn. Lyon, ser. n. 17:138, 1869.

Lit. : SCHREBERCh. D. (1774): Plantarum verticillatarum unilabiatarum generaet species.Lipsiae. —SUZAJ. (1939):
TeucriumscorodonianaMoravě a Slovensku.VědaPřír. — K. H. (1941):MonographischeStudie über
Teucriumsect Chamaedłys.Bot. Arch. 42:335—420.—SOJÁKJ. (1962): Novinky československékvěteny.Preslia34:403—414.
—GRZYBEKJ. (1965): Pharmaco-botanicalinvestigationsin Teucrium chamaedrysL. I. Morphology andanatomy.Acta Bio}.
Cracov.,ser.bot., 8:147—154.—GRZYBEKJ.( 1967):Morphological andanatomicalcomparisonofspeciesof thegenusTeucrium
L. indigenous in Poland. Acta Bio). Cracov., ser. bot., 10:39-45. —KÄSTNERA. (1978, 1979, 1981, 1985, 1986): Beiträge zur
Wuchsformanalyse und systematischen Gliederung von Teucrium L. L—V.Flora, Jena, 1978; 168:431—467,1979;
171:466-519, 1981; 176:73-93, 1985; 178:111-138, 1986.- SOJÁKJ. (1983): Phragmentaphytotaxonomicaet nomenclato-
rica (4). Cas.Nár. Muz., ser.natur., 152:12-25. - HARBORNEJ. B., TOMAS-BARBERÁNF. A., WILLIAMSCH.A. et GIL M. 1.
(1986):A chemotaxonomicstudy of flavonoids from EuropaeanTeucrium species.Phytochemistry25:2811—2816.—MÁRTONH
P.etČERNAJ P.(1989):VariabilitaéterickéhoolejaTeucriumchamaedrysL.Biológia,Bratislava,44:245—251.—VELASCO-NE-
GUERUELA A. et PĚRE-ALONSOM. J. (1990):The volatiles of six Teucrium speciesfrom the Iberian Peninsulaand theBalearic
Islands.Phytochemistry 29:1165—1169.—BINI-MALECIL. et SERVEITAZO. (1991): Morphology and distribution of
in Italian species ofTeucrium (Labiatae): A taxonomical evaluation. Pl. Syst. Evol. 174:83—92.—ABU-ASAB M. S. et CANTINO
P.D. (1993): Phylogenetic implications of pollen morphology in tribe Ajugeae (Labiatae). Syst. Bot. 18:100—122.—DIE M.
J., OJEDAE et COLOMERM. (1993): Contribution to the palynology of the genusTeucriumL. in the Iberian Peninsulaand the
Balearic Islands and their taxonomic value. Lagascalia 17:119—134.—KUBÁTK. (1993): Teucrium scorodonia L. (Lamiaceae)
in Böhmen und Mähren. Acta Univ. Purkynianae 3:41—47.—MARIN P.D., PETKOVICB. et DULETICS. (1994): Nutlet sculptu-
ring of selectedTeucriumspecies(Lamiaceae):A characterOftaxonomic significance.P).Syst.Evol. 192:199—214.—SERVETTAZ
O., PINETr1A., BELLESIAF. et BINI-MALECI L. (1994): Micromorphological and phytochemical research on Teucrium scoro-
donia and Teucrium siculum from the Italian flora. Bot. Acta 107:416—421.—MÁRTONFIR (1995): Teucrium montanum (La-
miaceae)in theCzechandSlovak Republics.Preslia —NAVARROT. (1995): Revision del generoTeucrium
L. Section Polium (Mill.) Schreb. (Lamiaceae) en la Peninsula Iberica y Baleares. Acta Bot. Malacit. 20: 173—265.—MÁRTONFI
P.etFIALKOVÁI. (1996):RozšírenieTeucriumscordiumv Českejrepublike.Zpr.Ces.Bot, Společ.

Jednoleténebo vyrvalé aromatickébyliny a keříky nebopolokeře s krycími i žláznatými chlupy.
Oddenky s podzemnírnivýběžky. Lodyhy oblé až4hranné,vystoupavénebopřímé. Listy krátce řapí-
katé nebopřisedlé, eliptické, vejčité nebo čárkovité, celokrajné, vroubkované, vroubkovaně zubaté nebo
peřenodílné až peřenosečné.Květy v chudokvětých lichopřeslenech, tvořících zpravidla vrcholové, ně-
kdy jednostranné nebo strboulovité lichoklasy; listeny menší (někdy drobné), podobné listům. Květy
oboupohlavné, souměrné, krátce stopkaté; kalich tmbkovitý nebo zvonkovitý, pravidelný s 5 troj-
úhelníkovitými cípy nebo dvoupyský, IOžilný; koruna zdánlivě jednopyská, opadavá, korunní trubka
v ústí lysá, zpravidla kratší, někdy i delší než kalich, hor. korunní pysk velmi krátký, téměř úplně potla-
čený,jeho postrannílaloky ze stranpřirostlé k dol. pysku, který sepak jeví jako 51aločný,s největším
lalokem středním; tyčinky 4, dvoumocné, z komnní trubky vyčnívající, ale kratší než dol. korunní pysk,
pylová zrnatrizonokolpátnĺ, s operkulem,oválněsféroidální ažeuprolátní;podsemeníkovýžláznatý val
41aločný (někdy však laloky nezřetelné, Teucrium scordium), s největším předním lalokem, zadní lalok
někdy chybí, blizna dvouramenná.Tvrdky obvejcovitéaž kulovité, hladké, síťnaténebojamkaté.—Asi
120druhův subtropickémamímém pásus.polokoule,s těžištěmrozšířeníveStředozemíasubtropické
Asii, vzácněji také j. Amerika, j. Afrika a Austrálie. —Entomogam. Alogam., vz. Autogam.

Poznámka: Rostliny rodu Teucriumobsahují silice (v nich Častop-karyofylén, germakrénD, t-kadinol a mnoho dalších
látek), flavonoidy, hořčiny a další látky; v posledníchletech sevěnujepozornostditerpenoidům, přičemž byla popsánastruk-
tura různýchnových klerodanových diterpcnoidů.V zemíchpřevážněj. Evropy jsou některédruhy oficinální drogou, u násse
občas užívají v lidovém léčitelství.

la Listy čárkovité, obkopinaté až podlouhle kosočtverečné, celokrajné, zřídka některé listy zubaté
2

b Listy podlouhlé, eliptické až vejčité, vroubkované,vroubkovaně zubaténebo peřenodílné až pe-
řenosečné 3

2a Korunasmetanověažžlutozeleněbílá; lichopřesleny tvoří krátký, strboulovitý lichoklas ........
2. T. montanum

b Koruna nachová;lichopřesleny tvoří hustý, válcovitý lichoklas

Zpracoval P. Mártonfi

564 Teucrium

6. T. marum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

b
4a

b

5a

b

6a

b

1.

Listy peřenodílné nebo peřenosečné; kalich na bázi jednostranně nafouklý
Listy celistvé; kalich není na bázi jednostranně nafouklý

5. T. botrys
4

Kalich zřetelně dvoupyský; listeny mnohem kratší než květy, listy trojúhelníkovitě vejčité
3 T scorodonia

Kalich s 5 ± stejnými cípy; listeny delší nebozdéli květů, listy úzcepodlouhlé, podlouhlé ažvej-
čité nebo obvejčité .
Lichopřeslenynahloučenyv krátkém,hlavatémlichoklasu; listy nápadněšedochlupaté.

7 T polium
Lichopřesleny navzájemoddálené,tvořící řídký, listenatý, prodloužený lichoklas; listy měkce(ne
šedě) chlupaté
Lodyha nabázi dřevnatějící; listy v krátký řapík zúžené,nabázi celokrajné, jinak vroubkované...

1. T.chamaedrys
Lodyha nedřevnatějící; listy přisedlé, po celém obvodu vroubkovanězubaté 4. T. scordium

Teucrium chamaedrys L. —ožanka kalaman-
Tab. 90/3

Teucrium chamaedrys LINNAEUSSp. PI. 565, 1753. —
Syn. : TeucriumoficinaIeLAM. FI.Frang,2:414, 1779.—Cha-
maedrys oficinalis (LAM.) MOENCHMeth. P). 383, 1794. —
TeucriumpseudochamaedrysWENDER(THFlora, Regensburg,
9:358, 1826.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Social. Cechoslov.,no
1655. —PĚrRAK FI. Bohem. Morav. Exs., no 972. —TAUSCH

1112. —Extra fines: BILL.crHert). FI. Bohem., 1110, 1,
FI. Gall. Germ. Exs-, no 164. - BRAUN-BLANQUETFI. Raet.
Exs., n0473.- FI. Ital. no 1738, 2532.- FI. Rom. Exs.,
no 1557a,b. - MAGNIER FI. Selecta Exs., no 2804.

Vytrvalé, trsnaté, aromatické keříky s dřevna-
tějícím, větveným oddenkem a podzemními, 0,5—
1,0m dl. výběžky. Lodyhy četné, cm
vys., vystoupavé, oblé, na bázi dřevnatějĺcí, hus-
tě listnaté, měkce chlupaté krycími i žláznatými
chlupy. Listy krátce řapíkaté, podlouhlé, obvejči-
tě podlouhlé až obvejčité, 2—3(—4)cm dl., 1,0—1,5
(—2,5) cm šir., na bázi klínovité, v hor. 2/3 vroub-
kovaně pilovité až vroubkované, se4—6(—8)páry
zubů, zpravidla po obou stranách měkce chlupa-
té. Lichoklas řídký až středně hustý, složený
z 2—4(—6)květýchlichopřeslenů, listeny podobné
listům, menší, květy stopkaté, stopky květní 2—4
mm dl. Kalich trubkovitě zvonkovitý, pravidelný,
5—7(—9)mm dl., zpravidla chlupatý, s krycími
i žláznatými chlupy, zřídka olysalý, často nafialo-
vělý, s trojúhelníkovitě kopinatými, ± stejnými cí-
py, 3—5mm dl.; koruna (9—)10—15(—16)mm dl.,
růžově fialová, někdy červenofialová, zřídka bílá,
příjemně vonná, korunní trubka válcovitá, ca 7
mm dl., delší než kalich, uvnitř lysá, vně chlupa-
tá, dol. pysk 7 mm dl., vně chlupatý; nitky kratší-
ho páru tyčinek 8 mm dl., delšíhopáru 12mm dl.,
pylová zrna 40—46pm dl., 24—33prn šir. Tvrdky
obvejcovité, 1,2—1,7(—2,0)mm dl., 0,9—1,2mm
šir., nezřetelně síťnaté.vłl-vłll(-x). Chf.

2n 62 (CR: 16.Znoj.-brn.pah.),58,60,62,
64, 72, 80, 96 (extra fines)

Variabilita: Druh značněproměnlivý v celkovém ha-
bitu a odění, ve velikosti a větvení lodyh, ve tvaru a velikosti
listů a jejich konzistenci i v barvě květů. RECHiNGER(1941)
uvádícelkem23poddruhůa variet v rámci celéhoareáludru-
hu.NaúzemíCRsevyskytujepouzenominátnĺpoddruh.V je-
ho rámci bylo popsáno několik infrataxonů, pozornost zaslu-
huje var. germanicum (F. HERMANN)s listy kopinatými, na
okraji ztlustlými, zpravidla s 8 páry drobných, hustých zubů
a se žilnatinou na rubu listů vyniklou. Podobné rostliny byly
sbírány u Vranovic u Rokycan (fyt. 0. 32. Křivokl.). Na zá-
kladě jejich porovnání s typovým materiálem výše zmíněné
variety z Německaje možné tento i některédalší nálezy hod-
notit jen jako přechodné formy mezi var. chamaedrys a var.
germanicum,blíže spíšek nominátnĺ varietě.

Ekologie a cenologie: Suché, slunné, ka-
menité ažštěrkovité svahy, louky, lesní lemy, okra-
je cest. Především na bazických horninách, často
na vápenci; půdy zásadité až slabě kyselé, mělké,
kamenité ažhlinité. Druh seširokou cenologickou
amplitudou, nejčastěji ve společenstvech svazů
Festucion valesiacae, Bromion erecti, Alysso alys-
soidis-Sedion albi, Quercion pubescenti-petraeae,
Erico-Pinion a dalších.

Rozšíření v CR: Těžiště rozšíření v ter-
mofytiku, nejhojnějiv Českémkrasu,dolnímPo-
vltaví a na j. Moravě. V mezofytiku roztroušeně,
do oreofytika nezasahuje.Od planárního po sup-
rakolinnístupeň(max:SlavkovuČeskéhoKrum-
lova,ca700m).—Mapy:ŠMARDAXM 1963:map.
238(Morava);SLAVÍKin KvětenaČR6:49,2000.

T: I. Doup.pah.(několik vrchův okolí Kadaně),Ž.Stř.
Poohří (Dolánky), 4. Loun.-lab. střed., 6. Džbán, 7. Středo-
čes.tab.,8.Ces.kras,9. Dol. Povit., I l. stř. Pol. (Vrbčany),
12. Dol. Pojiz., 13. Rožď. pah., 15.Vých. Pol. (Kunětická ho-
ra), 16.Znoj.-brn. pah., 17. Miku). pah., 18. Jihomor. űv., 19.
B. Karp. stepe,20. Jihomor. pah., 21. Haná.—M: 31. Plz. pah.
(vz.),32.Křivokl., 37.Šum.-novohr.podh.(jen fyt. p.
39. Třeboň. pán. (Hluboká u Borovan), 41. Do'. Povlt., 45.
Verneř. střed., 51. Polom. hory, 52. Ral.-bez. tab., 53. Podješ.,
61. DolePoorl. (Přepychy;Vojeniceu Opočna),63. Česko-
mor.mezih.(OlšanyuLitomyšle;SudiceuBoskovic),64.ŘÍ-
čan.ploš.(Pitkovice),68.Mor. podh.Vysoč.,69. Želez.ho-
ry (Vrbatův Kostelec), 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch. (jen při
okraji fyt. 0.),77.Středomor.Karp., 78.B. Karp. les.,79. Zlín.
vrchy, 82. Javorn.

Teucrium 565

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Celkové rozšíření: Téměř celá j. a stř. Evropa, na
severpoNizozemsko,j. Polsko a Ukrajinu; na východ po ře-
kuDon,jižněji poKaspickémořeaÍrán, najih přesTurecko
a Sýrii až po Libanon. Na Britském souostroví synantropnĺ
výskyt. V Africe na severuMaroka, Alžírska aTunisu.—Ma-
py: MEUSELet al. 1978:369; KÄSTNER1986:129.

Význam: V lidovém léčitelství seužívánať
ožanky —Herba teucrii.

2. Teucrium montanum L. —ožanka chlumní
Tab. 91/1

TeucriummontanumLINNAEUSSp.PL565, 1753,—Syn. :
TeucriumsupinumL. Sp-PI. 566, 1753.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs.Austro-Hung., no 2642.
- HAYEKFI. Stir. Exs., no 1020.- Herb. Pl. Select. FI. Rhen.,
no 509. —SCHULTZHerb. Norm., no i 29.

Vytrvalé, vždyzelené,mírně aromatickékeří-
ky s dřevnatějícím hlavním kořenem o průměru
do 10 mm. Lodyhy četné, poléhavé až vystoupa-
vé, (5—)10-25 cm vys., na bázi dřevnatějící, trs-
natě větvené, přitiskle chlupaté bílými nebo na-
žloutlými chlupy, (0,05—)0,10—0,30(—0,40)mm
dl. Listy přisedlé, čárkovité, kopinaté ažúzce elip-
tické, mm dl.,
(—6,0)mm šir., na vrcholu ± zašpičatělé, celo-
krajné, ojediněle při vrcholu s několika drobnými
zuby, na okraji podvinuté, na líci často téměř ly-
sé,řídceažhustě,± přitiskle chlupaté,narububě-
loplstnaté. Lichopřesleny nahloučeny v krátkém,
hlávkovitém lichoklasu, listeny drobnější, listům
podobné,krátcestopkaté, stopky květní až3 mm
dl. Kalich trubkovitě zvonkovitý, pravidelný,
mm dl., s (0,05—)0,10—0,20(—0,40)mm dl., při-
tisklými chlupy, kališní cípy stejné, trojúhelníko-
vité, 2—3mm dl.; koruna 10—12mm dl., krémově,
žlutavě nebo nazelenale bílá, korunní trubka del-
šínež kalich, dole zúžená, dol. pysk skloněný; nit-
ky kratšího páru tyčinek 8 mm dl., delšího 10mm
dl., jemně chlupaté,prašníky žluté, později hnědě
fialové, pylová zrna 30—38gm dl., 23—33um šir.
Tvrdky obvejcovité, (1,2—)1,7—2,0(—2,2)mm dl.,
(0,7—)0,9—1,2(—1,4) mm šir., hnědé,nezřetelně síť-
natés velkým pupkem.VI—VIII(—X).Chf.

2n= 26(čR: 17b.Pavl.kop.),16,26+0-7B,
30 (extra fines)

Variabilita: Druh značně proměnlivý především
v odění lodyh, kalichu a listů. Ve středníEvropějsou kromě
nominátního poddruhu rozlišovány subsp.pannonicum (KER-
NER)DOMINasubsp.jailae (JUZ.)SOô.V CRrostepouzesub-
specie montanum s chlupy na lodyze a kalichu velice krátký-
mi, zpravidla mm dl., zahnutými
a přitisklými, listy s krátkými, zpravidla přitisklými chlupy

(zdánlivě lysé). Na Slovensku a směrem na jih a jihovýchod
v j. a jv. Evropě se vyskytuje subsp.pannonicum s hustým
oděním lodyh akalichů, schlupy až1,5mmdl., převážněkol-
mo odstálými, a dále subsp.jailae s intermediárním charak-
teremodění mezi subsp.montanuma subsp.pannonicum.

Ekologie a cenologie: Výslunné skalky
a skalnaté stráně,na mělkých rendzinách na vá-
pencích. Diagnostický druh podsvazu Poo baden-
sis-Teucrienion montani, dále ve společenstvech
svazů Alysso alyssoidis-Sedion albi, Seslerio-Fe-
stucion glaucae, Festucion valesiacae a dalších.

Rozšíření v CR: Pouzevnejteplejšíchčás-
tech Panonského termofytika na j. Moravě (Mi-
kulovská pahorkatina), kde je poměrně hojná ve
stabilizované populaci. Výhradně v kolinním stup-
ni (max.:Pavlovskékopce,Děvín,550m).Úze-
mím CRprobíhás.hranicecelkovéhoareálu. A
- Mapy: ŠMARDAXM 1963:map.239; GRULICH
Region, Mikulov, 1992:14, 1992; MÁRTONFI
1995:297;SLAVÍKin Květena CR 6:44, 2000.

T: 17b.Pavl.kop. (hojně), 17c.Milov.-valt. pah.(Sedlec;
Úvaly).

Údajzez. Cech(Teplice,EICHLERPR)je zřejmýmomy-
lem, snadjde o záměnu herbářových sched. Naprosto neprav-
děpodobný je i údaj o výskytu u Lednice (WEBER1923PR),
jakož i výskyt subsp.pannonicum v Pavlovských kopcích
(TLUSTÁK1968 MMI, L.nt).

Celkové rozšíření: Areál nominátní subspeciezačí-
náizolovanýmilokalitamivs.Španělsku,pokračujepřesFran-
cii a Německo na severovýchod po Rakousko, Moravu a Slo-
vensko,na východěkončí na hranici Slovensko—Maďarsko—
Srbsko. Dále na východ přes z. Ukrajinu až po Krym (? Gru-
zii) anaj ihpoItálii, ŘeckoaTureckosevyskytujísubsp.jailae
a subsp.pannonicum. —Mapy: MEUSELet al. 1978:370; CRES-
PO,MATEOet GOEMESBol. Soc. Brot., ser. 2, 63:123, 1990.

3. Teucrium scorodonia L. —ožanka lesní
Tab. 91/2

TeucriumscomdoniaLINNAEUSSp.Pl. 564, 1753.—Sy n. :
TeucriumsylvestreLAM.FI. Franc.2:412, 1779.-Scorodonia
heteromalla MOENCHMeth. PL 384, 1794. —Teucrium salviae-
folium SALISB.Prodr.76, 1796.—Scorodoniasylvestris(LAM.)
LINK Handb. 458, 1829-1833.

Exsikáty: Extra fines: CALLIERFI. Siles. Exs., no 1143.
- FI. Exs. Austro-Hung., no 2640. - FI. Lusit. Exs., no 2030.
- HAYEKFI. Stir. Exs., no 1019.- PL Brit. Exs., no 24.- Pl.
Čechosl-Exs., no 290.

Vytrvalé byliny nebo polokeře s větvenými
oddenky apodzemními plazivými, šupinatými vý-
běžky. Lodyha tuhá, přímá, cm
vys., nahořevětvená, 4hranná, pýřitá, nabázi dřev-
natějící. Listy řapíkaté, čepel trojúhelníkovitě vej-
čitá až vejčitě eliptická, (3—)5—7(—9)cm dl., (2—)
3—4(—5)cm šir., na bázi mělce srdčitá, na okraji

Tab.90: I Teucriumscordium, Ia —list, lb —květ.—2 T. botrys, 2a—nevětvenýtyp, 2b —list, 2c—květ.—3 T. chamaedrys,
3a—listen, 3b —květ.

566 Teucrium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

la

2a

3a

[TAB. 90] 567

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


vroubkovaně pilovitá až vroubkovaná, po obou
stranách pýřitá, vnořenou žilnatinou svraskalá,
žilnatina vytváří ± nepravidelné až trojúhelníko-
vité plošky 2—4mm dl., řapík 1—3cm dl. Licho-
klasy řídké, úžlabní i vrcholové, přímé, jedno-
stranné, (8—)11—17cm dl., složené z 1—2květých
lichopřeslenů, listeny vejčité až kopinaté, kratší
než kalich, květy 9—12(—15)mm dl., krátce stop-
katé, květní stopky ca 2,5 mm dl. Kalich trubko-
Vitě zvonkovitý, (4,0—)4,5—5,5mm dl., zřetelně
dvoupyský, hor. pysk s jedním cípem, dolní 4cí-
pý, zaplodu vynikle žilnatý, krátcechlupatý soje-
dinělými žláznatýmichlupy; koruna9—11mm dl.,
bledě žlutozelená, řídce chlupatá, korunní trubka
válcovitá, 7—10mm dl., načervenalá, 2x delší než
kalich, dol. pysk 4 mm dl., nazpět sehnutý, zře-
telně vyklenutý; tyčinky z korunní trubky vyční-
vající, nitky chlupaté, u delšího páru tyčinek II
mm dl., u kratšího páru 10 mm dl., pylová zrna
33—37 dl., 24—26gm šir. Tvrdky obvejcovité
až kulovité, (1,3—)1,5—2,0mm dl., 1,1—1,7mm
šir., hnědé, ± hladké. 1--1kf.

2n= 32 (CR: 47. Sluk.pah.),34 (extrafines)
Variabilita: V CRpouzenominátnípoddruh;v Itálii

a naSicílii sevyskytuje subsp.euganeum(VIS.) ARCANGĽ
s kalichem 7—8mm dl., vlnatým a žláznatě chlupatým a s
runnĺ rubkou 2x delšínežkalich;v jz. Španělskutakésubsp.
baeticum (Bołss. et REUT.)T(JTINskalichem 6—7mm dl., s čet-
nými krátkými žláznatými chlupy a s korunní tubkou pouze
ojediněle delší než kalich.

Ekologie a cenologie: Světlé lesy a je-
jich lemy, pastviny a křovinaté pláště, železniční
náspy, okraje cest. Na neutrálních až kyselých,
vlhkých až vysýchavých, humózních, případně
písčitých půdách. Ve společenstvechsvazu Ge-
nisto germanicae-Quercion.

Rozšíření v ČR: Areál je velmi ostrůvko-
vitý a souvisí s příležitostným zavlékáním v mi-
nulosti.Některélokality v z.Čecháchby mohly
být i původní. Největší populaceje pravděpodob-
ně v Karpatskémoreofytiku (jv. od obceČelad-
ná), jinak hlavně v mezofytiku, několik lokalit
i v termofytiku (Podkrušnohoří, Polabí, Haná).
Vegetační stupeň kolinní až montánní (max.: Mo-
ravskoslezské Beskydy, Smrk, ca 1240 m). —Ma-
py:KUBÁT1993:45;MAGLOCKY,ELIÁŠetŠÍPOšOVÁ
in Červenákniha1999:372(nepřesnáaneúplná).

T: 3.Podkruš.pán.(Dubí; ChlumecaBohosudovuKrup-
ky), 11.Stř.Pol. (StaráBoleslav), 12.Do). Pojiz. (Mladá Bo-
leslav; Hlavenec), 21. Haná (Náměšť na Hané; Nové Dvory

uNáměště naHané; Cholina). —M: 22. Halštr. vrch. (Rotava),
24. Hor. Poohří (Kynšperk nad Ohří), 25. Krušn. podh. (Já-
chymov), 27. Tachov. bráz. (Jemnice u Tachova), 28. Tep.
vrchy (Karlovy Vary; Březová u Karlových Varů), 32. Křivokl.
(Zbiroh), 33. Branží hv. (Chudenice), 35. Podbrd. (Rokyca-
ny; Holoubkov; Koupě u Březnice), 36. Horaž. pah. (Sedli-
ce), 37. Šum.-novohr.podh. (Blažejoviceu Prachatic),46.
Lab.písk.(HorníŽlebuDěčína),47.Šluk.pah.(Jiřetínpod
Jedlovou, lokalita pravděpodobně zanikla; Rybniště u Chřib-
ské; Brtníky), 52. Ral.-bez. tab. (Doksy), 53. Podješ. (Nový
Bor, lokalita pravděpodobnězanikla), 54. Ješ.hřb- (Liberec,
Ještěd),55.Čes.ráj (HrubáSkála),61.Dol.Poorl.(Choceň),
66.Hornosáz.pah.(ŘepliceuZbraslavic),69.Želez.hory,76.
Mor. brána (Mrsklesy; Kocourovec u Olomouce), 77c. Chři-
by (Vřesovice), 84. Podbesk.pah.—O: 87. Brdy (Padrt), 99.
Mor.-slez. Besk.

Celkové rozšíření: Západní a stř. Evropa, na sever
nejdále ve Skotskua v j. Norsku.Nejvýchodněji má pravdě-
podobněprimární charakterještě arela na Slovensku(pohoří
Trĺbeč) a v Chorvatsku,lokality vestř. Evropějsou nejspíšse-
kundámíhopůvodu,adventivněsesměremnavýchod vysky-
tuje až v sv. Polsku. —Mapy: MEUSELet al. 1978:369; HULTÉN
NE 1986:789.

Vý znam: V minulosti pěstována jako nekta-
rodárná rostlina, dnes jen velmi zřídka.

4. Teucrium scordium L. —ožanka čpavá
Tab. 90/1

TeucriumscordiumLINNAEUSsp. n. 565, 1753.-Syn. :
Teucriumpalustre LAM.FI. Franc.2:411, 1779,nom. illeg. —
Scordium alliaceum GELIB.H. Lith. Inch. 2:95, 1781, nom. in-
val. —Chamaedrys scordium (L,) MOENCHMeth. P]. 384, 1794.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 627. —
PErRAKE. Bohem. Morav. Exs., no 1550.—Pl. Čechoslov.
Exs., no 192. -TAUSCH Herb. Fi. Bohem., no 1109b. -Extra
fines: CALLIERFI. Siles. Exs., no 926. —Eston. PI., no 83, 83a.
- FI. Rom. Exs., no - GANDOGERFI. Gall. Exs.,
no 285.

Vytrvalé, česnekempáchnoucí,častonafialo-
věle zbarvenébyliny světvenými oddenky apod-
zemními výběžky. Lodyha vystoupavá, 10—40
(—50)cm vys., jednoduchá nebo jen chudě větve-
ná, oblá, na bázi nedřevnatějící, hustě listnatá,
měkcechlupatákrycími i žláznatými chlupy. Lis-
ty přisedlé nebo kratičce řapíkaté, vejčité až po-
dlouhlé, 2—3xdelší než široké, 2,0—4,2(—4,9)cm
dl., 1,()—1,5(—1,9)cm šir., po celémokraji vroub-
kovaně zubaté, na líci krátce přitiskle chlupaté, na
rubu hlavně na žilkách odstále chlupaté. Licho-
klas řídký, z 2—4květýchoddálenýchlichopřesle-
nů, listeny podobné listům, mnohem delší než kvě-
ty, květy krátce stopkaté,stopky 2—3mm dl. Ka-
lich trubkovitě zvonkovitý, pravidelný, 3,5—5,0

Tab. 91: I Teucrium montanum, la květ, lb —kalich, —2 T: scorodonia, 2a—list, 2b —květ. —3 Hesiodia montana, 3a —
kalich.

568 Teucrium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


mm dl., vlnatý, členěný ve trojúhelníkovité, špi-
Čaté cípy zdéli kališní trubky; koruna 8—10mm
dl., růžově fialová, vz. bílá, korunní trubka 3,5—5,5
mm dl., o málo delší než kalich, v ústí lysá, dol.
pysk 3—4mm dl.; nitky kratšího páru tyčinek 6
mm dl., delšíhopáru7 mm dl., pylová zrna29—35
p.rndl., 22—26pm šir. Tvrdky obvejcovité, (0,9—)
1,1—1,5mm dl., 0,9—1,2mm šir., hnědé, téměř
hladké. VII-VIII. Hkf.

2n = 32 (extra fines)
Variabilita: Druh proměnlivý vevelikosti aoděnírost-

lin. rłypy s hustěchlupatými listy jsou označoványjako var.
pannonicum WALLR. Blízce příbuzný druh T: scotdioides
SCHREB.,někdyřazenýk scotdium [T scordiumsubsp.scor-
dioides (SCHREB.)MAIREet PEI'ITMENGIN],má listy eliptické
až vejčité, nanejvýš 2x tak dlouhé jako široké, na bázi mělce
srdčité,poloobjímavé,chlupatéažhuňaté.V CRsenevysky-
tuje,je rozšířenv j. ajv. Evropěav Asii po Írán.

Ekologie a cenologie: Břehy řekarybní-
ků, říční nivy, vlhké bažinaté louky, lemy lužních
lesů, příkopy cesta železničních tratí. Především
navlhkých, občaszaplavovaných, humózních, ne-
utrálních až zásaditých, často mírně zasolených
půdách.Nejčastěji vespolečenstvechsvazůMoli-
nion, Caricion gracilis a dalších.

Rozšíření v CR: Těžištěvýskytuv Polabí
aúvalechstř. aj. Moravy. Ojedinělými lokalitami
zasahujei dopřilehlýchoblastítermofytika,v Če-
cháchi domezofytika.V j. Čecháchbyl zazna-
menán adventivní výskyt (Veselí nad Lužnicí).
Roste pouze v planárním a kolinním stupni, vět-
šina lokalit se nachází v nadmořské výšce do 300
m (max.: Veselí nad Lužnicí, 413 m). A —Ma-
py: MARTONFIet FIALKOVÁ1996:49.

T: 4. Loun.-lab. střed. (vz.), 5a. Dol. Poohří (Písty), 7.
Středočes.tab.(vz), I I. Stř.pol., 13.Rožď.pah., 14.Cidl. pán.
(vz.), 15.Vých. Pol., 16.Znoj.-brn. pah.(Vrbovec u Znojma),
18. Jihomor. úv., 20. Jihomor-pah., 21. Haná.—M: 39.
boň.pán.(VeselínadLužnicí,zavlečená),53. Podješ.(Ceská
Lípa), 61b. Týnišť. úv. (vz.).

Celkové rozšíření: V Evropěods.Španělska,s. Itá-
lie aBulharskanaseverpoIrsko,ŠvédskoaEstonsko,dálena
východ po z. aj. Sibiř ave StředníAsii. —Mapy: HULTÉNNE
1986:789.

5. Teucrium botrys L. —ožanka hroznatá
Tab. 90/2

Teucrium botrys LINNAEUSsp. Pl. 562, 1753.- syn.:
Chamaedrysbotrys (L.) MOENCHMeth. P).384, 1794.—Bot-
rys chamaedryoidesFOURR.Ann. Soc. Linn. Lyon, ser. n.
17:138, 1869.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1109. —Extra
fines: FI. Exs. Bavar., no 979.

Jednoleté,zřídka dvouleté, hustěžláznatěpý-
řité ažvlnaté, aromatické byliny. Lodyha obvykle
přímá, (5—)10—30(—40)cm vys., zpravidla již

570 Teucrium

v dol. části větvená, zřídka jednoduchá, často na-
červenalá.Listy na líci zelené,chlupaté, na rubu
šedé,od žláznatýchchlupů lepkavé,dolní řapíka-
té, v době květu již odumřelé, s čepelí členěnou,
zřídka celistvou, vejčitou, stř. a hor. listy řapíka-
té, čepel trojúhelníkovitě eliptická, 15—20mm dl.,
2x peřenosečnáv podlouhlé až čárkovité, celo-
krajné úkrojky, 1—2mm šir., řapík až 1cm dl. Li-
choklas řídký, často zaujímající více než 1/2 celé
rostliny, lichopřesleny (I—)2—4(—6)květé,listeny
podobné listům, delší než květy, květy stopkaté,
stopky květní mm dl. Kalich trubkovitě
zvonkovitý, mírně dvoupyský,7—9mm dl., kališ-
ní trubka 5 mm dl., na bázi jednostranně nafou-
klá, žláznatě vlnatá, síťnatě žilkovaná, kališní cí-
py ± stejné, kopinaté, 3 horní o málo delší než 2
dolní; koruna 15—20mm dl., růžově fialová, vlna-
tá, korunní trubka válcovitá, 5—7mm dl., kratší
než kalich, dol. pysk s velkým vydutým cípem,
4—5mm dl.; tyčinky z korunní trubky vyčnívají-
cí, nitky delšího páru 11 mm dl., kratšího páru 9
mm dl., pylová zrna29—35prn dl., 22—30gm šir.
Tvrdky kulovité až obvejcovité, 1,5—2,0mm dl.,
1,2—1,8mm šir., jamkaté, často se žláznatými
chlupy. VII-IX. Tf, vz. Hkf.

2n = 32 (extra fines)

Variabi I i ta: Druhproměnlivý vevětvenílodyh, v členě-
ní listů i v délce a hustotěodění na lodyhách a listech; taxo-
nomická hodnotatěchtoodchylekje však velmi malá.

Ekologie a cenologie: Suché výslunné
kamenité až štěrkovité stráně, sutě,suché louky,
náspy,pole, vinice. Předevšímna vysýchavých,
zásaditých, mělkých, kamenitých ažhlinitých pů-
dách. Nejčastěji ve společenstvech svazů Stipion
calamagrostis (diagnostický druh) aAlysso alys-
soidis-Sedion albi, popř. Bromion erecti.

Rozšíření v ČR: Asi dvětřetinylokalit le-
ží v termofytiku, jedna třetina v mezofytiku, do
oreofytikanezasahuje.Nejhojněji v Českémkra-
su,v Českémstředohoří,naKřivoklátsku anaSu-
šicko-horažďovických vápencích.Od planárního
po suprakolinní stupeň (max.: vrch Milešovský
KlocuMilešova,ca650m).—Mapy:ŠMARDAXM
1963:map. 237 (Morava, nepřesná); SLAVÍKin
Květena ČR 6:47, 2000.

T: 1.Doup. pah.,2. Stř.Poohří (vz.), 4. Loun.-lab. střed..
6.Džbán,7.Středočes.tab.(vz.),8.Ces.kras(hojně),9. Dol.
Povlt., 10.Praž.ploš. (Klecany; Praha-Hostivař;Praha-Uhřĺ-
něves), 15.Vých. Pol. (Tuněchody; Pardubičky), 16. Znoj.-
brn. pah. (Tišnov, Květnice; Kadov; Skalice u Moravského
Krumlova),17.Mikul. pah.—M:28.Tep.vrchy(Žlutice;Ma-
nětín), 29. Doup. vrchy (Stráž nad Ohří; Krásný Les u Ostro-
va), 31. Plz pah.(vz.), 32.Křivokl., 35. Podbrd.(Komárov),
37.Šum.-novohr.podh.,41.Stř.Povlt.,44.Mileš.střed.(Mi-
lešov).

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Cetkové rozšíření: Západní, j. a stř. Evropa, na sever
posv.Španělsko,j.Anglii aj. Polsko.v.hraniceareáluprochází
Slovenskem, Maďarskem a Rumunskem. —Mapy: SCHÖNFEL-
DERBer. Bayer. Bot. Ges.42:append.p. A26; MEUSELet al.
1978:369.

6. Teucrium marum L. — ožanka kočičí

Teucrium sp. Pl.564, 1753.- syn: Teu-
criummaritimum LAM.FI. Franq.2:414, 1779.—Chamaedrys
marum (L.) MOENCHMeth. Pl. 383, 1794.

Běloplsmaté keříky 30—50cm vys. Lodyhy vy-
stoupavéažpřímé.Listy krátce řapíkaté,čepeldrob-
ná, ca 10mm dl., čárkovitě kopinatá až vejčitě ko-
sočtverečná,celokrajná,zřídka pilovitě zubatá,na
rubušedoplstnatá,častospodvinutýmokrajem, řa-
pík 1—3mm dl. Lichoklas hustý,válcovitý, licho-
přesleny 1—2květév paždí listenů podobných lis-
tům. Květy malé, kalich 6—7mm dl., odstále chlu-
patý až huňatý,cípy kalicha trojúhelníkovité, ca 2
mm dl.; koruna 10—12mm dl., nachová nebo červe-
ná,chlupatá.Tvrdky 1,3—1,8mm dl., hustěchlupa-
tékrycími i žláznatými chlupy, hnědé.VII—VIII. Chf.

2n = 18, 30 (extra fines)
Vzácněji sepěstuje pro dekorativní účely a lé-

čivé účinky; výjimečně a přechodně zplaňuje. Pů-
vodní v jz. Evropě (ostrovy z. Středozemí).

4. Scutellaria L. —šišák *)

7. Teucrium polium L. —ožanka polejová
Teucrium polium LINNAEUSsp. Pl. 566, 1753. - syn.:

Teucrium teuthrion SCHREB.P). Verticill. Unilab. 47, 1774. —
Polium album MILL Gard. Dict., ed. 8, 1774.

Exsikáty: Extra fines: Exs. DUFFOUR,no 7273. —FI.
Exs. Austro-Hung., no 2644. —LANGet Szovrrs Herb. Ruth.,
no 92.—SINTENISIter Transcasp.-Pers.,no 26.

Keříky s lodyhami (5—)10—40(—50)cm vys.,
pokrytými hustými bílými, nazelenalými nebo
zlatavými větvenými chlupy. Listy podlouhlé až
úzce obvejčité, 7—20(—30)mm dl., 2—10mm Šir.,
na okraji podvinuté, s 2—5(—9)vroubky, Licho-
přesleny tvoří hlávkovité květenství, listeny po-
dobné listům, až celokrajné. Kalich trubkovitý,
(2,5—)3,0—5,0mm dl., zpravidla hustě chlupatý;
koruna bílá nebo červená, korunní trubka 3—4mm
dl., dol. pysk 3—4mm dl. Tvrdky 1,5—2,3mm dl.,
síťnaté, hnědé. VII-VIII. Chf.

2n = 26, 26+3-4B, 52, 78 (extra fines)
Do CR vzácně zavlékánas průmyslovými

surovinami, zaznamenána byla na haldách v Os-
travsképánvi (Třinec 1960,Vítkovice 1962).Pří-
padnédalší zavlékání není vyloučeno. Původní v j.
a jv. Evropě, Malé Asii a s. Africe.

Scutellaria LINNAEUSsp. PL 598, 1753. -Syn.: Cassida SÉGUIERPl. Veron. 3:130, 1754.
Lit. : CÁPV. (1982): Nová lokalita Scutellariaaltissima(Zdislavice.Svárov).Zpr-Kraj. Vlastiv. Muz Olomouc,no

215:31—32.—MELZERH. et BREGANTE. (1988): Scutellaria galericulataX hastifolia = Sc. neumannii: eine neueHelmkraut-
Hybride, in der Steiermark heimisch. Notiz. H. Steiermark, no 9:31—36.—PATONA. (1990a): A global taxonomic investigation
of Scutcllaria (Labiatae). Kew Bull. 45:399—450.—PATONA. (1990b): The phytogeographyof Scutellaria L. Not. Roy. Bot.
Gard.Edinburgh46:345—359.—PATONA. (1992): The adaptivesignificance of calyx andnutlet morphology in Scutellaria. In:
HARLEYR. M. et REYNOLDST. [red.l, Advancesin LabiateScience,p. 203—210.Kew.—CHF.MESOVAI. I. (1993): The flavonoid
aglyconesof Scutellaria L. species.Lamiales Newsl., no 2:3. —TURNERB. L (1994): A taxonomic overview of Scutellaria,
section Resinosa (Lamiaceae). Phytologia 76:345—382.—TURNERB. L. et DELPREI'EP.G. (1996): Nutlet sculpturing in Scu-
tellaria sect. Resinosa (Lamiaceae) and its taxonomic utility. Pl. Syst. Evol. 199:109—120.—ZULSTRAO. G. (1996): Scutella-
ria x hybrida Strail, niuw voor Nederland. Gorteria 22(3—4):89—91.

Vytrvalé byliny s plazivým oddenkem.Lodyhy přímé nebo krátce vystoupavé,jednoduché nebo
větvené, 4hranné. Listy řapíkaté, čepel vejčitá, vejčitě eliptická, kopinatá nebo hrálovitá. Květy obou-
pohlavné,po 2—4v úžlabí listenů v jednostranných, řídkých nebohustých vrcholových lichoklasech.
Kalich dvoupyský,pysky celistvé,celokrajné, zaplodu téměřúplně uzavírající ústí kalicha, v hor. části
kalicha dutý miskovitý výrůstek (štítek), za plodu se zřetelnězvětšující; koruna dvoupyská, korunní
trubka dlouhá, při bázi prohnutá, z kalicha nápadně vyčnívající; tyčinky 4, dvoumocné, přední delší
nežzadní;podsemeníkovýžláznatý val zřetelný,vybíhající v nápadnýzubve směruhor. pysku koruny,
jinak celistvý, bez laloků. Tvrdky vejcovité až kulovité, častozploštělé, hladké nebopapilnaté či bra-
davčité, lysé, chlupaté nebo žláznaté.—350—425druhů v závislosti na taxonomickém pojetí, rozšíře-
ných v Eurasii s výjimkou nejsevernějšíchoblastí,v středozemskész.Africe, stř.Africe, SevemíAme-
rice s výjimkou nejsevernějších oblastí, v Jižní Americe, j. Austrálii anaNovém Zélandu. —Entomogam.

la Listeny zřetelně menší než listy; listy na okraji hrubě vroubkovaně pilovité, dl. řapíkaté; hor. pysk
koruny modrý, dolní bělavý I. S. altissima

b Listeny podobnélistům; listy na okraji jemně vroubkovaněpilovité ažcelokrajné, krátce řapíkaté;
horní i dol. pysk koruny modrofialový .....

*) Zpracoval J. Chrtek jun.

Teucrium / Scutellaria

...2

571

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

